20. Friedrich III. an Jayme II: SehluB der Verteidigung Arnalds von VillanoTa.

Sendet das von ihm (Friedrich) eigenhandig geschriebene Enformament (1310)

November 25.

. . . E totes gens conexirien, quel nostre moviment no serie de rao mas
de volontat desordenada ves Deus e ves homens. E per tal que vos siatg

pus cert del seu ^el e de 90, que diu e desiga de vos e de nos, trametem
vos sotQ nostre segel lo tranlat del enformament, quens a donat ara en

aquesta venguda, lo qual enformament nos per la gracia de Deu avem
comengat a metre en obra e avem esperan^a en nostre senjor Jesu Christ,

quem o fara complir. E per 90 car divulgar les coses damunt escrites

nons par, que fos on [or] vostra ni nostra, per 90 nos matex o avem escrit

de nostra ma. E si per aventura i avia alcuna cosa, que no fos ben dita,

pregam vos, quens o dejat? perdonar, car tot o cuidam dir a vostra onor,

la qual tenim per nostra.

Or. unter den Autografos. Gedruckt Menendez Pelayo, Heterodoxos I, 775.

Gehort zu der oben angegebenen Zeit.

21. Fr. Gunsalvus ord. Fr. Minorum generalis Minister an Jayme II.: Ordensgeneral

verzeiht mit Riicksicht auf den Konig dem Fr. Arnald Oliba seine schwersten

Vergehen. Avignon (1311) September 15.

. . . Juxta quod promiseram, per alias litteras, quibus ad dignitiva

rogamina regia pro fratre Arnaldo Olibe michi transmissa cum dilacione

quadam et impletionis promissione respondi. Statim cum veni ad curiam,
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habita collacione cum ven. patre et domino, domino iratre Johanne
i^ortuensi et sancte Rufine episcopo super negocio dicti fratris Arnaldi

liabitoque, prout teneor, intuitu reverenti ad regia rogamina, que pre-

ceptorum vice susceperam, decrevi de consilio et beneplacito domini

memorati excessus prefati fratris Arnaldi, quamvis enormes et dignos

aspera ultione, dissimulare clementer, ut ex regia gracia sentiat se in-

dulgenciam et misericordiam consequtum. Et ecce, super hoc scribo

ministro Aragonie vel eius vicario . , , Verum quia fratres pensata eius

condicione solliciti sunt et dubitant, ne sua cervicositate ipsum ad pre-

terita impellente revertatur ad vomitum, supplico . , , quatenus . , .

fratrem Arnaldum , . , cohibere dignemini, quod, sicut ipse regio inter-

ventu indulgenciam liberalem sortitus est, ita et ordo de non attemptan-

dis ultra per eum insolentiis solitis sit securus . . , Dat Avinione XVII.
kalendas Octobris.

Or. Perg. Ssp. Arnald wird in Diensten des Konigs ofter genannt. In

Klosterstreitigkeiten war er eingekerkert, dann befreit. AA I, 890 zu 1311. Jayme
hatte ihn schon 1304 als Kardinal vorgeschlagen! Noch 1326 wird er bei Streitig-

keiten wieder genannt. AA I, 823.

22. Jayme II, an den ehemaligen Bisehof (Taneredus) von Nicastro: Auf seinen

Wunseh, die Pontifikalien wieder zu erlangen, teile er ihm mit, daB er sich

bereits (vergebens) darum bemiiht habe. Besser sei es, daB er in einfachem

Stande sein Leben vollende. \Jm eine Pension von 50 Unzen habe er sich fiir

ihn bel Friedrich III. bemiiht, Barcelona (1310) September 26,

Ja etc, venerabili et dilecto , . . olim episcopo Neocastrensi salu-

tem etc. Recepimus literam vestram noviter nobis missam . . . Unde
quo ad ea que postulastis super pontificalibus, ad que desideratis restitui,

vobis taliter respondemus, quod iam, sicuti et nostis, alias pro restitucione

vobis de dictis pontificalibus facienda interposuimus efficaciter preces

nostras, quas adhuc paratos nos offerre . . . Verumtamen utilius saluti

anime vestre nobis fore visum est, ut dictorum pontificalium requisicione

relicta statu egeno et simplici ad laudem et servicium omnipotentis Dei
divino famulari curaretis cultui, etiam in hoc dies vestros laudabiliter

explicare. Ad alia vero, que petiistis in dicta litera, ecce quod per

specialem literam nostram illustri regi Frederico . . . pro assignando

vobis aliquo membro ad vitam, super quo possetis recipere quinquaginta

uncias annuatim, sicut et postulastis, dirigimus efficaciter preces nostras.

Apparatum autem capelle vestre, quem peciistis in vestra litera predicta,

non invenimus aptum in capella nostra . . . breviter transmittemus,

Dat. Barchinone VI. Octobris a. d. mccc decimo.

Reg. 238 f. 206. Tancred war 1290 von Nikolaus IV. exkommuniziert und ab-

gesetzt. An Friedrich: Soll wegen der Verdienste des ep. N. fur ihn sorgen.
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23. Jaymc II. an Simon de Lauro: Bcfehl Nicola de Quinto, der als angcblicher Sohn
Kouig Manfreds von Konigen, Fiirsten und Pralatcn, auch von Jayme, groRe

Summcn crschlichen, und den Bctriiger und Alchimisten Poncius Clavelli auf-

hangcn zu lassen. Gerona (1312) Scptembcr 9.

Ja etc. dilecto suo Simoni de Lauro vicario Barctiinone et Vallesii

vel eius locum tenenti etc. Noveritis, quod nos attentis excessibus, faci-

noribus et delictis comissis diversimode et enormiter perpetratis tam
per Nicolam de Quinto quam per magistrum Poncium Clauelli, qui in

curia Barchinonensi capti existunt, super eo videlicet, quod dictus Nicola,

qui illustris regis Manfredi bone memorie ut falsarius et mendoso modo
et mendaciter se filium faciebat, multas et diversas peccimie quantitates

sub illis modo et specie a regibus et principibus, prelatis, magnatibus

et nobilibus aliisque pluribus personis fraudulenter tam per se quam
[per] interpositas personas extorsit et habuit, inter quos etiam a nobis

habuit quandam peccunie quantitatem, plura etiam circa hoc comisit,

que per talem personam erant fieri aborrenda, et super eo etiam, quod
dictus magister Poncius Clauelli, fingendo se scire alquimiam facere et

argentum, circa id plures fraudes comisit tam in derisionem nostri

quam aliorum et ad ipsum opus faciendum se obligavit sub pena mortis,

in quo fuit inventus falsarius atque mendax: Propterea nos . . . dictos

duos homines reputamus suis exigentibus meritis reos mortis. Quare

vobis dicimus et mandamus, quatenus . . . ipsos ad suspendendum . , .

^

Dat. Gerone V (?) idus Septembris anno domini MCCCXII.

Reg. 240 f. 68 V. Stark beschadigt.

24. Ungenannter an Dalmatius dc Pontonibus: Yerglftungsversuch gegen den Con-

stabularius Francie in Paris. Am 4. Marz hiclt Konig (Ludwig X.) Rat im Walde
von Vincennes. Karl (von Valols) verlangte AusstoBung dcs Enguerrand de

Marigny aus dem Rate. Der Konig widersprach. Karl ging mit seinem Anhang
weg. Heutc wurdc Engucrrand gefangen. Protest der Grafen, Barone und
Stadte gegen das Subsidinm. Die Flanderer riisten. Rufe eines Verriickten

gegen den Klerus. Paris (1314) 15 Marz 5.

Nova sunt in hac curia, quod dicitur pro certo, quod hiis diebus fuit

factum quoddam convivium Parisius et in dicto convivio fuit iK)cionatus

constabularius de Francia et III 1°"^ milites ejusdem, qui milites paulo

post prandium decesserunt et constabularius fuit in puncto mortis, set

suspicans, quod pocionatus esset, potavit triaclam et evomit et projecit

dictas pociones. Post hec, eri, que fuit dies martis, quarta die Marcii,

dominus rex Francie in nemore de Vicenis fuit in suo stricto consilio

cum fratribus et avunculis suis et constabulario et comite sancti Pauli

et nepote suo. Et dicitur, quod dominus Karolus petebat et supplicabat.

1 Das Weitere durchlochert.
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quod dominus rexFranciecompelleretdominum Gelramum de Mayrrenni

de consilio suo vel saltem redderet iusticiam volentibus exponere

querimoniam de eodem. Et ibidem proposuit quedam capitula contra

ipsum, que obtulit se paratum probare, propter quodlibet eorum debebat

suspendi et trahici. Et dicitur, quod dominus rex Francie respondit,

quod non expelleret eum a consilio suo pro ipso nec pro aliquo alio,

quia ipse credebat, quod dictus dominus Gelramus fideliter serviverat

(lomino patri suo. Et tunc dictus dominus Karolus dixit, quod dictus

dominus Gelramus diu tenuerat in malo statu domum Francie et etiam

totum regnum tempore fratris sui et enormiter ipsum dampnificaverat et

quod adhuc ipsum dominum regem magis damnificaret, si ipsum

retineret, „unde, ne possit michi ascribi, quod ego foveam suas fraudes

nec fiant de consilio mec ad nunc ad Deum sitis, quia nunquam ero in

vestro consilio, nisi de ipso aliquid aliud duxeritis ordinandum". Et

hiis peractis iratus surrexit et recessit de dicta camera et cum eo comes
sancti Pauli et constabularius et dominus Milio de Noeriis, nepos dicti

constabularii. Et cum essent victualia parata in nemore in quadam
domo, quam ibi habet dominus Karolus, totum arnesium suum et omnia,

que ibi erant, fuerunt portata Parisius. Et ibi pransus fuit. Et cum
recederet de dicto nemore et vidoret furcas de p[atibulo], dicitur, quod

dixit quibusdam associantibus [eum] : „ [V] idetis vos illud giubetum,

ego faciam, quod honorabitur in brevi". Hodie vero circa prima dominus
Lodovicus de Francia et dominus Lodovicus de Claromonte exiverunt

de missa domini regis, qui est apud Vicenas, et venerunt Pari[si]us

et ibi ceperunt dictum dominum Gelramum et adduxerunt ipsum apud

Luparam; et ibi in turrim de Lupara ipsum intruserunt, 1111°'' servientes

pro custodia deputando eidem pontemque, per quem habetur ingressus

ad dictam turrim, elevari fecerunt. Et certe murmuratur et dubitatur,

quod dictus dominus Gelramus pacietur vel penam corporalem vel

diminucionem status et tota sequela ejusdem, que erat de domo
domini regis.

Super facto subsidii sunt hic multi comites et barones et procura-

tores multarum universitatum de lingua cocitana \ Et dicti comites inter

alias petitioiies -, quas intendunt de novo facere, una petitio quod teneat

eos et terras eorum in illa libertate et franquesia, qua ipsos tenuit

beatus Lodovicus, et quod etiam remittat penitus dictum subsidium. Et

pro certo dicitur, quod multi comites et barones de novo fecerunt con-

federationem inter se, quod defendant ad mortem, quod non levetur

dictum subsidium. Universitates etiam supplicaverunt, quod omnino
remittatur dictum subsidium. Et alia capitula volunt proponere et est

eis dies assignata ad diem veneris, unde [mi]rabiliter est hec curia

arduis negociis occupata et ideo, utinam vos veniretis.

1 So Or. - So Konstruktion.
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De facto Flandrensium alia non dicuntur de novo, nisi quod faciunt

magnum apparamentum ballistarum et arcuum, telorum et lancearum

contra bidandos, qui cum dictis generibus armorum dictos Flandrenses

devincere et superare consueverunt.

Item sciatis, domine, quod quidam stultus est in curia domini regis,

qui, bene sunt VIII dies, non fecit nisi clamare in presencia domini

regis: Domine rex, non habeas clericos in consilio tuo et facias suspendi

per gulam illos, qui tenuerunt et furati sunt thesaurum regis Philippi,

patris tui, quem depauperaverunt. Nisi hec facias, non bene poteris

regere regnum tuum.

Datum Parisius die mercurii, V. die Marcii anno domini M°CCCXIIII.

Item signiflco vobis, domine, quod Flandrenses et Normanni et

Picardi sunt hic et requirunt regem Francie, quod reducat eos ad statum

et libertates, quas habebant tempore beati Lodovici; alias si ipse non
fecerit erga eos, prout tenetur, quod ipsi non tenentur obedire eidem,

nisi eo modo, quo tenebantur tempore beati Lodovici.

CRD 4848. Auf dem Riicken: Venerabili et discreto viro domino Dalmacio

de Pontonibus, legum professori et vicecancellario domini regis. Vgl. Langlois bei

Lavisse, Hist. de France III, 2, 217 f. AA I, 358. Besonders J. Petit, Charles de

Valois 149 ff.

25. Friedrich III. an Jayme II.: Wenn auch Konige und Fiirsten die Oberhoheit des

romischen Kaisers nicht anerkennen, so gesteht er die Superioritat sowohl ex

evangelica veritate wie ex legum Romanarum auctoritatibus. Da er dem
Kaiser Heinrich verschiedenfach verpflichtet gewesen, zumal er das ihm
angebotene Admiralsamt iibernommen, und da Rohert rebelliert habe, habe

er sowohl ex debito caritatis als auch ex superioritatis agnicione recht ge-

handelt. Palermo (1315) Januar 17.

Si reges et principes orbis terre catholici, quacumque dignitate vel

auctoritate prefulgeant, illud forsitan egre ferant, quod dicatur Roma-
norum princeps tam in ipsos quam naciones omnes atque provincias

gencium superioritatem et ius habere imperii, nos tamen hoc egre non
ferimus, qui manifeste cognoscimus et fatemur, quod Romanorum
princeps superioritatem habeat supradictam, tam ex evangelica veritate,

quam Christus Deus noster tributurus pro se suoque vicario Petro,

apostolorum principe, tributorum Cesaris exactoribois exolvisse proba-

tur, de quo Cesare in libro regum scribitur, quod, si quis ei non obedierit

morte mori debeat, . , . quam ex legum Romanarum auctoritatibus aliis-

que racionibus manifestis. Cum itaque nos tam ex debito ad obediendum
ei pro defensandis imperii et per consequens tocius rei publice iuribus,

quam ex convencionibus inter nos et quondam Henricum, serenissimum
principem Romanorum, amiciciis, federibus, parentela, contractis sacro
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inhesissemus imperio, recepto per nos ab eo si>onte oblato imperii sacri

ammaracie officio, et . . . [cum?] quondam illustris regis Karoli secundi

natus contra eundem Cesarem rebellionis ct contradiccionis postea

[crimen commisisjset, tam ex debito caritatis Deique mandato, quam
ex superioritatis agnicione et necessitate iniuncti nobis et suscepti per

[nos?] officii supradicti, precedente mandato cesareo nobis facto provide,

ea, que nobis imperavit dictus tunc Cesar, in omnes habens imperandi

proculdubio potestatem, iuste (?), non dubie fecisse credimus, que patet

auctoritate legitima nos fecisse contra eum, quem constabat multiplici

racione perduellionis crimina contraxisse hostemque publicum a Cesare

nunciatum . . .

l'"olj,'t, wie dieser Sizilien ungerecht angriff und schadigle. Es ist der Inhalt

(ics Ericdens gewesen, nec minus et expressa voluntas ecclesie, daB ich auf

Lebcnszeit Sizilien mit den adiacentibus insulis regis more haben sollte, hocque

cciam ex Cesaris voluntate devenit, qui hoc ipsum, quatenus de iure potuit,

c-xprcssc permisit per suum . . . pragmalicum constitutum . . .

Datum Panormi XVII. Januarii XIII. ind,

CRD 10 223. Or. Pap. Das Stuclv ist leider vom Wurm zerfressen und weist

in der Mitte ein grofies Loch auf. Vgl. AA I, 340.

26. Justinus (?) de Justinis de civitate Castelle illustris Jherusalem et Cipri regis

advoeatus et consiliarius an Jayme II.: Unberechtigte Angriffe genuesiseher

Schiffe. Konig (Oschin) von Armenien heiratet Tochter (Johanna) des Fiirsten

von Tarent, was wegen der Umgehung des Konigs nicht ohne Gefahr. Opposition

der Johanniter gegen den Konig von Cypern. Der Bruder des Konigs und

Philippus und Ugo von Ihelin starben im Gefangnis. Der Konig ist wieder

gesund. Nicosia (1316) August 26.

Alique galee comunis [Janue] regno Cypri guerram fecerunt,

dampna intulerunt et recurrunt(?) in regno Cypri. Et certe non ctilpa

d. regis nostri, quia comuni Janue et nunciis ipsius facere voluit, quod

debebat, et ultra. Set tanta est superbia ipsorum, quod suis finibus

non contenti, aliorum iura quacunque via petere et usurpare conantur . .

.

Item secundo noveritis, quod rex Armenie [qui est v]icinus et in

confinio regni CypTi [se] fedderavit cum principe Tarentino cognato

vestro et filiam ipsius in uxorem rec . . ., quod non sine tractatu offen-

sionis pro tempore regis et regni Cypri . . . est non immerito adverten-

dum eique esset cautelis salubri[bus] . . . debitas obviandum, quia ille

rex Armenie habet circa se [ali]quos Januenses de Spinolis et alios et

eciam aliquos exicitios regni Cypri, quos . . . consiliis gloriatur, cum
sit voluntatis malivole et auctoritatis alterius, quam dignitas regia

exposceret.
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Item tertio magister Hospitalis aliquas novitates [per] gentes suas

fecit moveri et fieri contra regem . . . multa locuntur. Credo tamen, quod
male facta ad invicem componentur.

Quarto noveritis, quod conestabilis, fraier dicti regis, qui in carceri-

bus pro suis excessibus tenebatur, viam extitit yeme preterita universe

carnis ingressus, Nuper vero domini Phylippus et Ugo de Ybelino, qui

dicta de causa erant similiter carceribus mancipati, expiraverunt.

Quinto dominus noster rex, qui anno isto in hyeme et estate fuit

aliquando minus valens, est modo per Dei graciam bene sanus. '

Sexto status regni est satis convenienter bonus et . . . meliora

continue Deo faciente recipiet incrementa. Alia non sunt nova . . .

Data Nicossie die XXVI. mensis Augusti MCCCXVI.

CRD 5488. Or. Pap. Ssp. Viele Locher. Vgl. AA III, 282 f. Hugo Beduinus in

regno Cypri gentis armorum forensis capitaneus, der als Gesandter 1314 in Barce-

lona war, hat zwei Briefe von J. II. erhalten iiber Heirat und Schutz des Konigs

von Cypern (28. 8. 131C). Konigin Isabella an J. II., karissimo filio nostro iiber

negocio dotalis peccunie (28. 8. 1316) bittet, ihre Tochter gut zu halten (5497),

Nicolaus de la Blanchegarda miles et camerarius des Konigs empfiehlt sich

(ultima Augusti) 5498. Hugo de Lusiniano dankt Gott fiir die Nachrichten:

de periculis passagii karissime coniugis vestre, regine Aragonum, amite mee, et

quod faciente Deo ad vos incolumis pervenerat et quod cum eadem in facie

ecclesie solempnisatum extiterat matrimonium ac eciam consumatum (31. 8. 1316)

= 5499. Konig Heinrich an J. iiber Verhandlungen mit Barcelona, das seinen

consiliarius Guillelmus de Calidis gesandt (31. 8. 1316). Or. Fast alle von der-

selben Hand.

27. Friedrich III. an Jayme II.: Sendet das Schreiben des Kardinals und Vizekanzlers

Petrus an ihn und seine Antwort in zwei Fassungen, die eine (prolixa) enthalt

eine vollstandigere Antwort auf die Anschuldigungen als die zweite Fassung.

Jayme soll die ihm passendste nach genauem Lesen und Beurteilen auswahlen

und Friedrichs Gesandten an der Kurie senden, die andere entweder auf-

bewahren oder vernichten. Die prolixa ist ohne Abkiirzungen und Titel, die

andere hat beides. Catania (1322) Januar 9.

...Utvestra fraterna paternitascopiosius etmelius informetur super

contentis in litteris, quas reverendus in Christo pater d. Petrus tituli s.

Stephani in Celiomonte presbyter cardinalis per venerabilem in Christo

Petrum Stephani, d. pape capellanum et nuncium, nobis misit, ac eciam

in responsalibus nostris, quas sibi propterea destinamus, formas littera-

rum et responsalium predictarum alligatas presentibus nostrisque aliis

culmini vestro directis litteris providimus transmittendas. Cumque pre-

dictarum responsalium sint forme due et altera earum prolixior, eo quod

in eis predicto cardinali ad omnia responsionem exigencia, que nobis per
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easdem scripsit litteras, plenius respondetur, altera non ita prolixa, eo

quod in ea post primam earum composicionem fuerunt aliqua densa et

aliqua immutata. Et predictas responsales nostras in utraque forraa

predicta clausas et nostro sigillatas sigillo vobis providimus destinandas,

ut altera earum, quam acceptandam duxeritis et serenitati vestre vide-

bitur, Michaoli Stephani de Fraga procuratori nostro in Romana curia,

familiari et fideli nostro, per aliquem de cursoribus vestre curie aut

aliquem alium de vestris ad dictam Romanam curiam accedentem de

mandato celsitudinis vestre mittatur ac eciam assignetur cum aliis nostris

litteris perventuris ad manus vestras, quas sibi propterea destinamus per

eundem procuratorem nostrum cardinali prefato postmodum assignanda.

Paternam fraternitatem vestram tenore presentium exoramus, ut, si

placet, priusquam procedatur ad missionem alicuius responsalium pre-

dictarum, formas ipsarum per nos vobis propterea, sicut pretangitur,

destinatas mandetis coram vobis diligenter videri, legi et inspici ac

vestro supponi iudicio ita, quod earum altera, quam elegeritis et decreve-

veritis fore mittendam dicto procuratori nostro, mittatur, ut diciur, ac

eciam assignetur et alteram aut conservari aut mandet et faciat vestra

fraternitas lacerari. Ut autem premissarum responsalium nostrarum

noticiam facilem habeatis, prolixam sine abreviaturis et titulis et minus

prolixam cum abreviaturis et titulis mandavimus et fecimus superscribi.

Domine frater, hec vobis tamquam patri scribimus confidenter. Dat.

Cathanie VIIII. Januarii V. indictionis.

CRD 9881. Or. Pap. sp. Vgl. hierzu AA I, 726: Brief des Kardinals mit Hin-

weisen auf die Gerichte Gottes iiber Friedrich II., seinen Vater Pedro usw
AA I, 730: Brief Friedrichs mit Hinweisen auf das tragische Geschick des h. Lud-

wig, der Papste Coelestin und Bonifaz VIII. Es ist CRD 9804 die forma minus
prolixa. Ich lasse nunmehr den in der forma prolixa (CRD 9807) hinzugefiigten

Teil folgen. Es handelt sich um die Geschicke Karls II. und seiner drei Sohne,

die alle in aragonischer Gefangenschaft waren. Die Stelle mufite an der Kurie

besonders aufreizend wirken. Ob eine Kopie von 9807 an die Kurie geschickt isf^,

wissen wir nicht. Der Text schlieOt sich an AA I, 735 Z. 22 iudicium quam
divinum an und lautet:

Nichilomlnus certum est, quod ex uno inconvenienti plura incon-

veniencia oriuntur. Et ideo, quot et quanta inconveniencia orta fuemnt
ex eo, quod factum fuit imperatori predicto et heredibus suis tota

christianitas sensit propter magnas et graves guerras, que fuerunt ab

illo tempore citra propter illam , . . occasionem. In quibus quidem
guerris infinita fuit effusio sanguinis christiani et specialiter sensit terra

sancta de ultra mare, que perdita extitit propter impedimenta guerrarum
christianorum, que fuerunt et sunt adhuc propter causam superius

enarratam. Rex eciam Karolus secundus, pro cuius liberacione tres filii
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eius, quorum unus fuit predictus cognatus noster, in regno Aragonie

obsides fuerunt, deinde princeps Pliilippus eius filius captus in nostris

manibus extiterunt et per graciam Dei manus nostre munde ab eorum
sanguine remanserunt. Qua de causa gracias Deo agimus quam de

victoria ampliores, quasi hec a suo iudicio et beneficio cognoscentes.

Maximum eciam iudicium fuit factum per illum, qui ait: Michi vindictam

et ego retribuam. Et adhuc non cessat iudicium. Finem autem ipse

omnipotens novit. Et certe ex hoc apparet, quod vere sit verum iudicium

Dei, quia ab eo tempore, quo Ctiristus venit ad virginem gloriosam,

usque nunc non invenitur, quod tam magnus fuisset factus excessus sicut

auferri regnum per christianos a christianis interficiendo et decollando.

Vere fuit hoc contra caritatem regis pacifici et doctrinam, in cuius nativi-

tate: Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus, fuit cantatum,

secundum quod fuerat prophetatum, quia ipse est princeps pacis et

doctrina eius est pacifica, que aufert omnem guerram et pravam eciam

voluntatem et taliter ipse eundo per terram suos discipulos salutabat

dicendo eis: Pax vobis!

Damit hort die pars prolixior auf. lch fiif^e den Schhifi, der allen gemein ist,

da er S. 735 nur auszugsweise gegeben ist, vollstandig an:

Adhuc eciam, quod itis exemplificando diversas personas a predicto

domino imperatore usque ad dictum dominum patrem nostrum, magnam
nobis materiam perhibetis recognoscendi potentiam et bonitatem Dei,

hoc est, quod illos, quorum potencia restringebat orbis partem non
modicam, non placuit sibi in ista temporalitate servare, et nos, qui sumus
cum ista Sicilia, quam parvum mare concludit, dignatus est salvare et

defendere contra tam magnos vicinos fortes atque potentes tot vicibus

tempore longo. Ex quo clare ostenditur, quod nullus est, qui sue possit

resistere voluntati, quantumcu.rnque sit magnus et potens. Nam minorem
potest contra maiorem defendere iuxta prepotentis illius libitum volun-

tatis. Vestra insuper paternitas maximam nobis exhibet materiam ad-

mirandi, dum a tanto et tali patre possunt talia verba proferri. Set ne

longis sermonibus ulterius immoremur, responsioni finem imponemus et

istud postremo concludendo adicimus, quod propter predicta intolera-

bilia nobis gravamina, que sub colore predictarum treugarum predictus

cognatus noster contra nos et nostros, ut predicitur, intulit, ex quo veri-

similiter dubitamus, ne sub colore simili gravamina similia et peiora

forsitan in futurum inferret et eo eciam, quod in observando treuguam

per eundem dominum papam secundo indictara a proximo futuro festo

dominice nativitatis in antea per annos tres aiios duraturam, quod non

modicum nec parvi rem ponderis reputamur, nedum egemus collate-

ralium nostrorum consilio verum eciam quamplurium amicorum nostro-

rum, quos in diversis habemus partibus orbis terre, quorum in talibus
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disponimus uti consilio et postmodum, quantocius fieri poterit, respon-

dere. Paternitati vestre placeat interim nos suscipere racionabiliter

excusatos, si voluntati d. pape in hoc, cui tamen in maioribus iam
obedivimus, parere distulimus, cum pacienter feramus ob reverenciam
Dei penam per eum nobis et fidelibus nostris impositam videlicet inter-

dictum. Facta demum nostra vobis semper ut amico et compatri nostro

karissimo propensius commendamus.

Es gibt sechs Exemplare: CRD 9804—9809. Die zwei ersten mit Adresse und
Datum und von einer bekannten Hand der Kanzlei Friedrichs. 9806—9 ohne
Adresse und Datum und kursive Schrift. 9807 ist die forma prolixa, 9809 die

forma minus proHxa.

28. Eigenhandiger Brief des Erzbisehofs von Toledo an seinen Vater Jayme: Juan
Manuel teilt ihm.mit, daU Kiinig (Alfons XI.) von Kastilien die Biirger von
Sevilla dureh einen Juden auffordern lieR, ihn zu fangen. Juan ist ihnen
entschliipft und bittet Jayme ihn zu sehiitzen. Der von ihm schlecht behandelte
Erzhischof unterstiitzt die Bitte. (Um 1325.)

Excellentissime princeps et domine carissime. Ad instanciam

magnam domini Jo. misi ei pridie Rodericum de Pina, per quem signi-

ficavit michi secrete, qualiter dominus rex Castelle post mortem
domini . .

,^ miserat quendam Hebreum su[um] [I]spalim cum literis

ad cives, ut caperent dominum Jo, Simili mo[do] misit quendam militem

Cordubensem, ut eum comprehenderet, si esset [ibi]. [Dominus] Jo.

presenciens ista sub . .
.- cum paucis valde recessit et per loca deserta

et invia ad terram suam venit et ibi . . .
^ cum proposito nunquam videndi

regem, quamdiu in posse istorum fuerit. Suplicat autem dominacioni

vestre, ut, si forte rex vellet aliquid incipere contra ipsum, defenderitis

ipsum, sicut de vobis sperat. Ego autem, licet sim lapis per eum quon-

dam reprobatus, illa omnia postponens et obliviscens instanter suplico

pro eodem modis tamen oportunis et iustis, sicut de hoc nobilis Blasius

Ma^a lator presencium vos lacius informabit, qui ad vestram accedit

personam pro facto comende Montisalbani. Placeat igitur dominacioni

vestre sibi super illo ad dominum nostrum summum pontificem et ad

amicos nostros [in] curia ..." literas eficaces. Personam vestram con-

servare dignetur dominus Jhesus Christus per [tempora] longiora. Scripta

propria manu in [castro?] de Rugafa feria sexta ix)st epihaniam . . .

capcione, si placet, sit penes vos, quia etiam ipse Blasius ignorat.

Archiepiscopus Toletanus humilis eius filius et devotus.

CRD extra series Nr. 960. Das Papier stark durchlochert und stark verblafit.

Die Zeit nur ungenau zu bestimmen. Ob nach 1325? Vgl. AA I, 863 fl.

1 Unsicher zu lesen.

2 Zwei bis drei Worte fehlen.
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29. Berengar de Jorba an Jayme II. iiber Unterhaltung mit Johann XXII.: Zahlung
des Census unbedingt verlangt. In Ampurias-Frage hat J. verkehrte Auffassung
iiber das Lehensverhaltnis. Streit bei der Ankunft des Hospitalitermeisters.

Form der Absolution des Infanten Alfonso. (1326) Juli 2.

Instruktion vom 23. Mai (eine andere vom 24. Mai Reg. 339 f. 217) iiber Sar-

dinien.

Primerament quels recoman humilment en la sua gracia. Depuys "'gali, com
es cosa covinent e raonable, que per lo senyor rey e per lo senyor infant sien